
diário oficial Nº 35.102   67Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: TRINDADE E JARES LTDA – CNPJ Nº 43.285.176-0001/40.
ENDEREÇO: AV GOVERNADOR MAGALHÃES BARATA, N°62, NAZARÉ, CEP: 
66.040-170, BELÉM - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 847721
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01812
PROCESSO Nº: 2022/1062783
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/08/2022
OBJETO: Contratação de grupo profissional qualificada nos termos do Edi-
tal de Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação do 
Preamar da Cultura Popular.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADA: JOSE MARIANO KLAUTAU DE ARAUJO FILHO– CNPJ º 
44.038-568/0001-77.
ENDEREÇO: R CONSELHEIRO BROTERO, 157, SANTA CECILIA, CEP: 
01.232-011, SÃO PAULO-PA .
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 

Protocolo: 847745
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01848
PROCESSO Nº: 2022/1063985
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 29/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADA: RAIMUNDA HELIANA MAGALHÃES PEREIRA BARRIGA – CPF 
Nº 030.056.402-30.
ENDEREÇO: TV CÔNEGO LUIZ LEITÃO, 2706, AP302, IMPERIAL II, CEP: 
68742-755, ESTRELA - CASTANHAL - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 847750

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  1730  DE  01 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1104711.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina “RE-
DAÇÃO PARA O ENEM” referente à IN 1241/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) RAIMUNDO WILSON TAVARES DE MORAES, matrícula nº: 
3083284; Cargo: TECNICO EM GESTÃO CULTURAL, e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº: 
57192960; Cargo: TECNICO EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 847770

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1241/2022
PAE: 2022/1104711
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: REDAÇÃO 
PARA O ENEM
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 939/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): MARINA BEATRICE FERREIRA FARIAS, inscrito(a)no CPF de 
nº 027.610.602-45
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 01/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1241/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1241/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 01/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 847769

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1722 - CGP/FCP DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1089278 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 25/08/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que realizarão acompanhamento e fiscalização 
do projeto: ”Moara: Leitura de mundo e da comunidade, semear leitores, 
colher cidadãos”, que está inserido no Termo de Fomento 004/2022 – FCP, 
com a Associação de Desenvolvimento Comunitário de Santa Maria do 
Pará, conforme processo PAE nº 2022/511848, que acontecerá nos muni-
cípios de Augusto Correa/ PA, Curuçá/ PA, Abaetetuba/ PA e Santa Maria 
do Pará/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL 
DOS SANTOS 5608600/3 TÉCNICA EM GESTÃO CULTU-

RAL/ LETRAS
09 à 11/09
14 à 16/09
23 à 25/09
29 à 01/10

10
 JOSÉ JULIO SILVA BEZERRA 5892295/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 847692

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1726 - CGP/FCP DE 30 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o DECRETO Nº 1.462, de 12/04/2021 DOE Nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias aos servidores abaixo relacionados:

MATRI-
CULA NOME CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

715930/ 1 ANA LUCIA NUNES MOURA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/03/2021 a 
28/02/2022

13/10/2022 a 
11/11/2022

5892287/ 1 CARLA ROSED MORAES DE CRISTO
TECNICO DE 

ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

23/08/2021 
a

22/08/2022

13/10/2022 a 
11/11/2022

3255417/ 1 CARLOS HUMBERTO FERREIRA AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

19/03/2020 
a

18/03/2021

03/10/2022 a 
01/11/2022


